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Descripcion general

Esta asignatura tiene como objetivo explorar las distintas posibilidades existentes en el mercado actual para conseguir un
ahorro energético en lo edificios ya construidos, evaluando las posibles mejoras tanto desde el punto de vista técnico

como econdémico.

Plan de contingencia

1. Modificaciones en los contenidos

Ninguna

2. Metodologias

*Metodologias docentes que se mantienen
Todas

*Metodologias docentes que se modifican
Ninguna

3. Mecanismos de atencién personalizada al alumnado
Por Teams, por correo electrénico o por Moodle
4. Modificacines en la evaluacion

Ninguna

*Observaciones de evaluacion:

Ninguna

5. Modificaciones de la bibliografia o webgrafia

Ninguna

Competencias del titulo

Codigo

Competencias del titulo

A54 CE54 Conocer y aplicar a casos practicos, los fundamentos, recursos, tecnologias, herramientas de apoyo (diagnosis e informaticas),

normativa sobre técnicas de ahorro de energia del edificio y el catalogo de mejoras, asi como la metodologia constructiva y de montaje

mas adecuadas para implementarlas.

B3 CBO03 Ser capaces de integrar conocimientos y enfrentarse a la complejidad de formular juicios a partir de una informacién que, siendo

juicios.

incompleta o limitada, incluya reflexiones sobre las responsabilidades sociales y éticas vinculadas a la aplicacién de sus conocimientos y

B4 CBO04 Saber comunicar conclusiones ?y los conocimientos y razones Ultimas que las sustentan? a publicos especializados y no

especializados de un modo claro y sin ambiguedades.

B5 CBO5 Poseer las habilidades de aprendizaje que permitan continuar estudiando de un modo que habra de ser en gran medida

autodirigido o autbnomo.

B6 CGO01 Capacidad de andlisis y sintesis.

B7 CGO02 Capacidad de organizacion y planificacion.

B8 CGO03 Conocimientos informaticos relativos al &mbito del programa formativo.
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B9 CG04 Capacidad de gestion de la informacion.
B10 CGO05 Resolucién de problemas.
B11 CGO06 Toma de decisiones.
B12 CGO07 Trabajo en equipo.
B14 CG09 Razonamiento critico.
B16 CG11 Aprendizaxe auténoma.
B21 CG16 Motivacién por la calidad.
B22 CG17 Sensibilidad hacia temas medioambientales.
B23 CG18 Orientacion a resultados.
B24 CG19 Orientacion al cliente.
C1 CTO1 Expresarse correctamente, tanto de forma oral como escrita, en las lenguas oficiales de la comunidad auténoma.
Cc2 CTO03 Utilizar las herramientas bésicas de las tecnologias de la informacién y las comunicaciones (TIC) necesarias para el ejercicio de su
profesion y para el aprendizaje a lo largo de su vida.
C4 CT04 Desarrollarse para el ejercicio de una ciudadania abierta, culta, critica, comprometida, democratica y solidaria, capaz de analizar la
realidad, diagnosticar sus mas y sus menos, formular e implantar soluciones basadas en el conocimiento y orientadas al bien comun.
C6 CTO06 Valorar criticamente el conocimiento, la tecnologia y la informacion disponible para resolver los problemas con los que deben
enfrentarse.
C7 CTO7 Asumir como profesional y ciudadano la importancia del aprendizaje a lo largo de la vida.
Resultados de aprendizaje
Resultados de aprendizaje Competencias del
titulo
Coriecer e implantar as soluciéns tecnoléxicas mais axeitadas para a rehabilitaciéon enerxética das envolventes AM54 | BM3 @ CM1
BM4 | CM2
BM5 | CM4
BM6 = CM6
BM7 | CM7
BM8
BM9
BM10
BM11
BM12
BM14
BM16
BM21
BM22
BM23
BM24
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Coriecer e implantar soluciéns tecnoldxicas para mellorar o rendemento das instalaciéns térmicas e de iluminacion. AM54 | BM3 @ CM1

BM4 | CM2
BM5 | CM4
BM6 = CM6
BM7 | CM7
BM8
BM9
BM10
BM11
BM12
BM14
BM16
BM21
BM22
BM23
BM24

Coriecer e aplicar a metodoloxia mais adecuada para realizar unha auditoria enerxética e ambiental do edificio AM54 | BM3 | CM1

BM4 | CM2
BM5 | CM4
BM6 = CM6
BM7 | CM7
BM8
BM9
BM10
BM11
BM12
BM14
BM16
BM21
BM22
BM23
BM24

Contenidos

Tema

Subtema

Introduccién a la gestion energética y ambiental en los

edificios.

Diagnosis energética
Demanda de calefaccion
Medidas de ahorro energético

Rehabilitacion energética

Rehabilitacién energética: Técnicas de intervencion en la

envolvente

Catalogo de materiales y soluciones construtivas recomendadas. Puentes térmicos,
control de condensaciones y estanqueidad del aire
Recélculo de la demanda energética en funcién da solucién adoptada

Efectos sobre la demanda energética de la rehabilitacion térmica de la envolvente

Rehabilitacion energética: Técnicas de intervencion en

sistemas térmicos

Mejora del rendimiento
Substitucion de equipos obsoletos
Técnicas de ventilacion con recuperacion de energia y climatizacion pasiva

Nuevas tecnologias dispofiibles para los sistemas de producién de calor y

climatizacion
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Rehabiliatacion energética: Técnicas de intervencién en

sistemas eléctricos

Mejora del rendemento luminico

Mejora del rendemento eléctrico

Soluciones tecnoléxicas disponibles para el uso eficiente de la energia eléctrica

Técnicas de uso eficiente da energia: Sistemas de regulacion

y control centralizados

Domoética

Sistemas de regulacién y control energético

Medidas de seguimento del comportamento del edificio en la vida util.

Planificacion

Metodologias / pruebas

Competéncias

Horas presenciales

Horas no
presenciales /

trabajo autbnomo

Horas totales

Sesion magistral

A54 B3 B4 B5 B6 B7
B8 B9 B10 B11 B12
B14 B16 B21 B22
B23B24C1C2C4
C6C7

12

12

24

Estudio de casos

A54 B24 B23 B22
B21 B16 B14 B12
B11 B10 B9 B8 B7 B6
B5B4 B3 C1C2C4
C6 C7

12

Trabajos tutelados

A54 B3 B4 B5 B6 B7
B8 B9 B10 B11 B12
B14 B16 B21 B22
B23B24C1C2C4
C6 C7

16

17

33

Atencién personalizada

6

0

6

(*)Los datos que aparecen en la tabla de planificacion s6n de caracter orientativo, considerando la heterogeneidad de los alumnos

Metodologias

Metodologias

Descripcion

Sesion magistral

en la que se resume el expuesto estableciendo un intercambio de opinién con los alumnos.

El profesor organizaréa la sesion en tres fases, la primera introductoria a la materia que se pretende impartir, la segunda

expositiva en la que se detallan las tecnologias y soluciones utilizadas en la rehabilitacién térmica de los inmuebles, la Gltima

Estudio de casos

durante las sesiones magistrales.

Durante el curso se analizaran casos tedérico-practicos que resultan de la aplicacion de las técnicas de intervencién expuestas

Trabajos tutelados

resultados obtenidos.

Durante el curso el alumnado tendra que realizar trabajos individuales. Se evaluara el contenido, la presentacion de los

Atencion personalizada

Metodologias

Descripcion

Trabajos tutelados

para a resolucién dos mesmos.

Durante a realizacién dos traballos individuais, o profesor asistird ao alumno naqueles aspectos nos que se precise asistencia

Evaluacién

Metodologias Competéncias

Descripcion

Calificacion
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Estudio de casos A54 B24 B23 B22  Resolucién de casos teérico-practicos 30
B21 B16 B14 B12
B11 B10 B9 B8 B7 B6
B5B4 B3 C1C2C4
C6 C7

Trabajos tutelados A54 B3 B4 B5 B6 B7 | Se realizaran trabajos individuales o en grupo. 70
B8 B9 B10 B11 B12
B14 B16 B21 B22
B23B24 C1C2C4

C6 C7
Observaciones evaluacion
Asistencia obligatoria a clase.
Fuentes de informacion
Basica - IDAE (). Guia Practica de la energia. Consumo eficiente y responsable. Madrid

- Jordi Autonell, Josep Balcells, Joan Brossa y Francesc Fornieles (). EFICIENCIA EN EL USO DE LA ENERGIA
ELECTRICA. AMV ediciones

- Morén Bécquer, Pedro (). La directiva europea sobre eficiencia energética de los edificios: impacto sobre la actividad
inmobiliaria. Diaz de Santos

- Richartz, Clemens (). Energy-efficiency upgrades: principles, details, examples. Diaz de Santos

- Rey Martinez, J; Velasco Gémez, E. Rey Hernandez, JM. (2018). Eficiencia energética de los edificios: Auditorias
energéticas. Paraninfo

<br>

Complementaria

Recomendaciones

Asignaturas que se recomienda haber cursado previamente

Sistemas e instalaciones basadas en energias renovables y microcogeneracion/670526011

Asignaturas que se recomienda cursar simultaneamente

Auditoria energética y evaluacion de la eficiencia en la edificacion II: gran terciario/670526024
Auditoria energética y evaluacion de la eficiencia en la edificacion I: uso residencial y pequefio te/670526023

Asignaturas que contintan el temario

Otros comentarios

(*) La Guia Docente es el documento donde se visualiza la propuesta académica de la UDC. Este documento es publico y no se puede
modificar, salvo cosas excepcionales bajo la revision del 6rgano competente de acuerdo a la normativa vigente que establece el proceso

de elaboracion de guias
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